vates in propria patria honore caret.

豫言者は自國にては名譽を缺く。

vates sacer. 神聖なる豫言者; 詩人。

vates sum et poeta. 私は豫言者にして詩人なり。

V. C. (VC.) (v. vir clarissimus.)

v. c. (v. verbi causa.)

VCF. (v. voti compos posuit.)

V.D. (v. volente Deo.) [ster.]

V.D.M. (v. verbi Dei (divini) mini- vdt. (v. vidit.))

vectatio, iterque, et mutata regio vigorem dant. 航海, 旅行及び轉地は精力を與ふ。(Sen. Tranq. XV, 14.)

vectigalia nervi sunt reipublicae. 歳入は國家の髓なり。(Cic. Imp. Pomp. VII, 17.)

vectigalia nervos esse reipublicae. 歳入は國家の髓なり。(Cic. Manil. 7.)

vehemens in utramque partem, aut largitate nimia aut parsimonia. 或は過分の施與により, 或は過分の節約によりて, 何れの方にも極端なる。(Ter. Heaut. III, 1, 31.)

vehimur in altum. 我々は沖へ運ばる; 我々は大海へ出づ。

Veiosque habitante Camillo, illic Roma fuit. 而して Camillus が Veii 市に住みたるによりて, ローマ市は其處にありたり。(Luc. Phars. V, 28.)

vel. 或は; ……さへも; ……寧ろ; 確に。
vel arte vel Marte. 或は技巧によりて, 或は勇氣によりて。(Baines.)

velat saepe proba membra vetusta roba. 古き上衣はしばしば良質なる肢體(人物)を掩ふ。

vel caeco appreat. 盲人にさへそれは明らかならん。

vel capillus habet umbram suam. 一本の頭髮さへその影をもつ。

velim adsis. 汝が此處にみればよきに。
velim mehercule cum istis errare, quam cum aliis recte sentire. 他の人々と共に正しく考ふるよりは, これらの人々と共に過失する方を私は確かに欲するならん。(v. malo cum Platone etc.)

velim ut velles. 汝が欲するならん様に私は欲するならん。(Plaut. Most. III, 2, 53.)

velis et remis. 帆と櫂とにて; 全力を盡して。

velis, quod possis. 汝が能ふことを欲すべし。(Halmale.)

velitis, jubeatis. 汝が欲し, 命ぜよ。
vel Jovi cedere nescit. Jupiter 神にさへ彼は讓るを知らず。(Erasmus.)

vel jure vel armis. 或は法によりてなりと或は武器によりてなりと。(Goubau.)

velle et nolle. 欲し而して欲せず。
velle licet, potiri non licet. 汝は欲することを得, 所有することを得ず。

vellem dixisses. 私は汝がそれを言ひしを欲すれど。

vellem in amicitia sic erraremus,

et isti errori nomen virtus posuisset honestum. 願はくば友情においてもか(戀人における如く)我々が過失し、而してその過失に徳が善き名を與へよ。(Hor. Sat. I, 3, 41.)

vellem nescire literas! 私は文字を知らざることを欲するならんも。(Suet. VI, 10, 2.)

velle non discitur. 意思是教へられず。
velle suum cuiquam, nec voto vivitur uno. 各人には彼自身の欲望あり、而して同一の祈願(趣味)にては生活せられず;各人の趣味は異なり。(Persius.)

velocem tardus assequitur. 遅き者が速かなる者に追ひつく。
velocitas. (略. v.) 速力。
velocitas juxta formidinem, cunctatio propior constantiae est. 迅速は恐怖に近く、遲滞は不動に更に近し。(Tac. Germ. XXXI.)

velociter, feliciter. 急速に、幸福に;早ければ好都合なり。

velocius ac citius nos corrumpunt vitorum exempla domestica, magnis cum subeant animos auctoribus. 不徳の家庭における例は大なる權威をもつて我々の心中に入込む故に、それは(他の例より)尙烈しく且つ尙速かに我々を墮落せしむ。(Juv. Sat. XIV, 32.)

velocius quam asparagi coquantur. アスパラガスが煮えるより速かに;一瞬間にて。(Suet. II, 87, 1.)

velox consilium sequitur poenitentia. 性急なる考には後悔が隨ふ。(Syr. 989.)

vel prece vel pretio. 或は歎願をもつて、或は代金をもつて;いかなる方法を用ひても。